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PROCES VERBAL  
încheiat astăzi 24 octombrie 2020 în ședința  
de constituire a Consiliului Judeţean Timiș 

 
 
           Doamna Liliana Oneț -  Prefect al Județului Timiș  

     Doamnelor si domnilor, stimați invitați, 
Declar deschise lucrările şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului 

Județean Timiș si vă rog să ne ridicăm în picioare pentru intonarea Imnului de stat al 
României. 

 Vă aduc la cunoștință faptul că la ceremonia de constituire a consiliului județean 
participă Președintele ales al Consiliului Județean Timiș si un număr de 31 consilieri 
județeni din totalul celor 36 de consilieri județeni, care au fost validați prin Încheierea civilă 
nr.12/CC/19.10.2020  a Tribunalului Timiș. De asemenea, la ședință participă, în calitate de 
invitați, domnul Prim Ministru Ludovic Orban, doamna senator Alina Gorghiu, domnul 
senator Ben-Oni Ardelean, domnul deputat Marilen Pirtea, domnul europarlamentar 
Gheorghe Falcă și  domnul Dominic Samuel Fritz – primar ales al Municipiului Timișoara.  

Fac precizarea că de la ședință absentează un nr. de 5 consilieri aleși care au 
renunțat la mandatul de consilier județean conform art.115 din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ. 

Vă informez că, în conformitate cu prevederile art.116 alin.(1) din Ordonanța de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, şedinţa este legal constituită 
fiind îndeplinit cvorumul prevăzut de lege, respectiv  numărul consilierilor prezenți la ședință 
este mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât numărul membrilor 
consilierilor județeni.   
 Menționez faptul că ședința a fost convocată prin Ordinul nr. 625/21.10.2020 al 
Prefectului Județului Timiș, iar scopul ședinței este constituirea Consiliului Județean Timiș, 
urmare alegerilor autorităților publice locale din 27.09.2020. 

Salut prezența invitaților la ședința de constituire a Consiliului Județean Timiș. 
Referitor la asigurarea caracterului public, arăt că ședința privind ceremonia de constituire 
poate fi urmărită online pe pagina de facebook a Consiliului Județean Timiș.  

Vă aduc la cunoștință faptul că în conformitate cu dispozițiile art.116 alin.(4) din 
Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, lucrările 
şedinţei privind ceremonia de constituire sunt conduse de către cel mai în vârstă consilier 
județean al cărui mandat a fost validat, ajutat de cei mai tineri 2 consilieri județeni ale căror 
mandate au fost validate. Astfel, așa cum rezultă din datele puse la dispoziție de Biroul 
Electoral de Circumscripție Judeţeană nr.37 Timiș, preşedintele de vârstă este domnul 
Andea Petru, născut la data de 28.11.1949, iar cei mai tineri consilieri aleși sunt doamna 
Calescu Mihaela-Maria născută la data de 05.11.1989 şi domnul Trocan Ciprian născut la 
data de 21.03.1994, care sunt invitați să preia conducerea ședinței. 

În continuare dau cuvântul domnului Andea Petru – președintele de vârstă care va 
conduce ședința.  



 
Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
Salut prezența la ședință a invitaților și a colegilor consilieri județeni, si pentru început 

dau cuvântul domnului Ioan - Dănuț Ardelean – Secretarul General al Județului Timiș să  
prezinte Încheierea civilă nr. 12/CC/19.10.2020  a  Tribunalului Timiș prin care au fost 
validate mandatele consilierilor județeni declarați aleși. 
 

Domnul Ioan - Dănuț Ardelean – Secretar General al Județului Timiș  
Mulțumesc domnule președinte, salut prezența invitaților si consilierilor aleși la 

ședință privind ceremonia de constituire a consiliului județean. 
În continuare, dau citire Încheierii civile nr. 12/CC/19.10.2020  a Tribunalului Timiș, 

pe rol fiind validarea mandatelor pentru Consiliul Județean Timiș.  
În Ședința Camerei de consiliul din data de 19.10.2020 s-a făcut referatul cauzei de 

către grefierul de ședință care invederează faptul că la data de 19.10.2020 Secretarul 
Consiliului Județean Timiș a depus un înscris, în forma prevăzută de art. 148 Cod 
procedură civilă prin care a invederat că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege în 
vederea validării și invalidării mandatelor de consilieri județeni a candidaților aleși la 
scrutinul din data de 27.09.2020. 

Astfel, Tribunalul Timiș, deliberând, constată următoarele: 
La data de 02.10.2020 a fost înregistrat pe rolul Tribunalului Timiș dosarul nr. 

3758/30/2020 având ca obiect validarea mandatelor pentru Consiliul Județean Timiș.  
Instanța reține că, potrivit art.172 din OUG nr.57/2019 (Codul Administrativ) validarea 

mandatelor este realizată de tribunalul în a cărui circumscripție se află unitatea administrativ 
teritorială, în condițiile art.114 care se aplică în mod corespunzător. Încheierea de validare 
sau invalidare poate fi atacată de cei interesați la Curtea de Apel în a cărei circumscripție se 
află tribunalul.  

Potrivit art.172 raportat la art.114, mandatele consilierilor județeni declarați aleși sunt 
validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile 
administrației publice locale, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în 
camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. 

 Mandatul unui consilier județean este validat dacă, la data pronunțării încheierii, 
consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: 

 a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ – teritoriale în care a fost ales, 
dovedit prin actul de identitate în copie; 

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar.  
c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista  căruia a fost ales, 

urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al 
partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin 
confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței 
judecătorești, după caz; 

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și 
cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității 
partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în 
condițiile legii; 

e) nu a renunțat la mandat în condițiile art. 115; 
f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea 

autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele 
alegerilor înainte de către biroul electoral de circumscripție judecătoriei în cărei rază 
teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.   

Instanța constată că s-au trimis de către 31 dintre consilierii județeni declarați aleși 
către secretarul general al Consiliului Județean Timiș documentele doveditoare pentru 
îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2) lit. a) – e), iar acesta din urmă a transmis către 
Tribunalul Timiș documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, 
precum și o adresă prin care a propus validarea consilierilor care au depus documentele 
prevăzute la alin. (2) sau, după caz, invalidarea consilierilor care nu au depus aceste 
documente.  



Dat fiind faptul că, potrivit art.172 raportat la art.115 consilierul județean declarat ales 
are posibilitatea renunțării la mandat în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, iar 
un număr de 5 consilieri județeni declarați aleși și anume Trifan Raoul Adrian din partea 
Alianței USR Plus, Pau Radu Adrian, Birău Nicolae din partea Partidului Pro România și 
Bitea Nicolae Florin, Buboi Ligius Cosmin din partea Partidului Național Liberal au 
comunicat sub semnătură, declarația lor de renunțare secretarului general al Consiliului 
județean Timiș, iar acesta din urmă a transmis Tribunalului Timiș aceste declarații, instanța 
va decide asupra acestor solicitări, în condițiile dispozițiilor legale menționate.  

Conform procesului verbal centralizator comunicat la dosarul cauzei de către Biroul 
electoral de Circumscripție Județeană nr. 37 Timiș, candidații: ANGHEL MIHAI-CORNEL, 
BLAGA LUCIAN, BOGDAN CIPRIAN, BOJIN MIHĂIȚĂ, CALESCU MIHAELA-MARIA, 
COCEAN LIVIU-MARIUS, COSTA COSMIN-LĂSCUȚ, HITICAȘ MARIUS, POPESCU 
MARIN, POPOVICIU ALIN-AUGUSTIN-FLORIN,PROTEASA ALEXANDRU-CONSTANTIN, 
ROMAN CĂLIN, SARMEȘ DAN-ION, TROCAN CIPRIAN  din partea partidului Național 
Liberal,  BADIU CĂLIN-CLAUDIU, BOLDOVICI  LAURA CARMEN, CADAR COSMIN- 
ALEXANDRU, CAPLAT ALEXANDRU, LUCA BIANCA, MIHĂIEȘ PETRE, MOȘ CRISTIAN-
ALIN, OLAJOS JANI-RAUL, ȚECU ALEXANDRA-VIVIANA din partea Alianței USR Plus, 
ANDEA PETRU, BOCIU IONEL-SABIN-EMIL, DANIELESCU AURA-CODRUȚA, DOBRA 
CĂLIN-IONEL, IDOLU IULIAN-DANIEL, RITIVOIU MIHAI, SORINCĂU IOAN  din partea 
Partidului Social Democrat și KORMAN VALENTIN din partea Partidului Pro România au 
fost declarați aleși în funcția de consilieri ai Consiliului Județean Timiș.  

La dosarul cauzei s-a depus dovada înregistrării la Autoritatea Electorală 
Permanentă de către PNL, sub nr. 20083/06.10.2020 de către Alianța USR Plus sub nr. 
19967/05.10.2020, de către PSD sub nr. 19866/02.10.2020 și de către Partidul Pro 
România sub nr. 19966/05.10.2020, a rapoartelor centralizate ale candidaților propuși 
pentru funcția de consilier al Consiliului Județean Timiș pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale din data de 27.09.2020. 

În consecință, în baza art. 187 alin. (1) din OUG 57/2019 și văzând rezultatul 
alegerilor pentru funcția de consilier al Consiliului Județean Timiș și constatând că la 
dosarul cauzei au fost depuse documentele prevăzute de art. 149 alin. 1 și 2 din OUG 
57/2019 sus-citate, urmează a valida mandatele pentru funcția de consilieri ai Consiliului 
Județean Timiș atribuite candidaților ANGHEL MIHAI – CORNEL, BLAGA LUCIAN, 
BOGDAN CIPRIAN, BOJIN MIHĂIȚĂ, CALESCU MIHAELA-MARIA, COCEAN LIVIU-
MARIUS, COSTA COSMIN –LĂSCUȚ, HITICAȘ MARIUS, POPESCU MARIN, POPOVICIU 
ALIN-AUGOSTIN-FLORIN, PROTEASA ALEXADNRU – CONSTANTIN, ROMAN CĂLIN, 
SARMEȘ DAN-ION, TROCAN CIPRIAN din partea PNL, BADIU CĂLIN-CLAUDIU, 
BOLDOVICI LAURA-CARMEN, CADAR COSMIN-ALEXANDRU, CAPLAT ALEXANDRU, 
LUCA BIANCA, MIHĂIEȘ PETRE, MOȘ CRISTIAN-ALIN, OLAJOS JANI-RAUL, ȚECU 
ALEXANDRA-VIVIANA  din partea alianței USR Plus,  ANDEA PETRU, BOCIU IONEL-
SABIN-EMIL, DANIELESCU AURA-CODRUȚA, DOBRA CĂLIN-IONEL, IDOLU IULIAN-
DANIEL, RITIVOIU MIHAI, SORINCĂU IOAN  din partea Partidului Social Democrat și 
KORMAN VALENTIN din partea Partidului Pro România.  

De asemenea, instanța va invalida, ca urmare a renunțării la mandat, mandatele 
următorilor consilieri județeni aleși pentru Consiliul Județean Timiș la alegerile locale din 
27.10.2020 Trifan Raoul Adrian din partea Alianței USR Plus, Pau Radu Adrian, Birău 
Nicolae din partea Partidului Pro România și Bitea Nicolae Florin, Buboi Ligius Cosmin din 
partea Partidului Național Liberal.  

Prezenta va fi comunicată, potrivit art. 115 alin. 3  din Codul Administrativ, de îndată, 
Prefectului Județului Timiș, Secretarului general al Consiliului Județean Timiș, precum și 
consilierilor locali declarați aleși, ale căror mandate au fost invalidate.  

 
PENTRU ACESTE MOTIVE, ÎN NUMELE LEGII, DISPUNE: 
 
Admite cererea privind validarea mandatelor consilierilor județeni declarați aleși 

pentru Consiliul Județean Timiș  la alegerile locale din 27.09.2020. 



Validează mandatele următorilor consilieri județeni aleși pentru Consiliul Județean 
Timiș la alegerile locale din 27.09.2020: ANGHEL MIHAI – CORNEL, BLAGA LUCIAN, 
BOGDAN CIPRIAN, BOJIN MIHĂIȚĂ, CALESCU MIHAELA-MARIA, COCEAN LIVIU-
MARIUS, COSTA COSMIN –LĂSCUȚ, HITICAȘ MARIUS, POPESCU MARIN, POPOVICIU 
ALIN-AUGOSTIN-FLORIN, PROTEASA ALEXADNRU – CONSTANTIN, ROMAN CĂLIN, 
SARMEȘ DAN-ION, TROCAN CIPRIAN din partea PNL, BADIU CĂLIN-CLAUDIU, 
BOLDOVICI LAURA-CARMEN, CADAR COSMIN-ALEXANDRU, CAPLAT ALEXANDRU, 
LUCA BIANCA, MIHĂIEȘ PETRE, MOȘ CRISTIAN-ALIN, OLAJOS JANI-RAUL, ȚECU 
ALEXANDRA-VIVIANA  din partea alianței USR Plus,  ANDEA PETRU, BOCIU IONEL-
SABIN-EMIL, DANIELESCU AURA-CODRUȚA, DOBRA CĂLIN-IONEL, IDOLU IULIAN-
DANIEL, RITIVOIU MIHAI, SORINCĂU IOAN  din partea Partidului Social Democrat și 
KORMAN VALENTIN din partea Partidului Pro România.  

Invalidează, ca urmare a renunțării la mandat, mandatele următorilor consilieri 
județeni aleși pentru Consiliul Județean Timiș la alegerile locale din 27.10.2020: Trifan 
Raoul Adrian din partea Alianței USR Plus, Pau Radu Adrian, Birău Nicolae din partea 
Partidului Pro România și Bitea Nicolae Florin, Buboi Ligius Cosmin din partea Partidului 
Național Liberal. 

  
A fost pronunțată în ședința publică din data de 19.10.2020 și a fost semnată de 

Președinte Adriana Chibulcutean și Grefier Liliana Alexandra Roșca.  
Vă mulțumesc! 
 
Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
In continuare vă prezint proiectul ordinii de zi a ședinței, respectiv: 

1. Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost 
validate de Tribunalul Timiș. 

2. Depunerea jurământului de către Președintele Consiliului Judeţean Timiş. 
 

Vă supun la vot ordinea de zi a ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului 
Județean Timiș, cu mențiunea ca votul sa fie exprimat prin ridicarea mâinii. 

- Cine este pentru? 
- Abținerii? 
- Împotrivă? 

Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de toți consilierii județeni.  
Mulțumesc pentru vot! 

 
 

Punctul nr.1 al ordinii de zi: Depunerea jurământului de către consilierii 
declarați aleși, ale căror mandate au fost validate de Tribunalul Timiș. 
 

Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
 Înainte de depunerea jurământului, va rog să ne comunicaţi, dacă există cineva 
dintre dumneavoastră care este ateu sau are altă credinţă decât cea creştină. Dacă la 
depunerea efectivă a jurământului constataţi că nu doriţi să folosiţi formula religioasa, vă rog 
să baraţi formularea respectivă, iar în final o vom exclude  din jurământ.   

Precizez că în conformitate cu dispozițiile art.117 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, jurământul se depune după următoarea 
procedură: 
      Consilierii județeni se vor prezenta în ordine alfabetică în fața pupitrului special 
amenajat, vor pune mâna stânga pe biblie și constituție, și vor da citire jurământului pe care 
îl va semna în 2 exemplare. Un exemplar se păstrează la dosarul de validare,  iar al doilea 
se înmânează consilierului județean. 

In continuare invit consilierii județeni să depună jurământul și pentru că nu sunt doar 
decan  de vârstă ci și primul consilier județean în ordine alfabetică, voi depune primul 
următorul jurământ: 

 



Subsemnatul(a)_____________  depun în fața  Consiliului Județean Timiș, în 
conformitate cu prevederile art. 117 (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  următorul  

 
JURĂMÂNT 

 
“Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună credință, tot ceea ce stă în 

puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Timiș.  
Așa să-mi ajute Dumnezeu! 
 
Au depus jurământul, în ordine alfabetică  următorii consilieri județeni. Andea Petru, 

Anghel Mihai- Cornel, Badiu Călin-Claudiu, Blaga Lucian, Bociu Ionel-Sabin-Emil, Bogdan 
Ciprian, Bojin Mihăiță, Boldovici Laura-Carmen, Cadar Cosmin-Alexandru, Calescu 
Mihaela-Maria, Caplat Alexandru, Cocean Liviu-Marius, Costa Cosmin-Lăscuț, Danielescu 
Aura-Codruța, Dobra Călin-Ionel, Hiticaș Marius, Idolu Iulian-Daniel, Korman Valentin, Luca 
Bianca, Mihăieș Petre, Moș Cristian-Alin, Olajos Jani-Raul, Popescu Marin, Popoviciu Alin-
Augustin-Florin, Proteasa Alexandru-Constantin, Ritivoiu Mihai, Roman Călin, Sarmeș Dan-
Ion, Sorincău Ioan, Trocan Ciprian, Țecu Alexandra-Viviana. 
 Prin urmare, vom trece la dezbaterea următorului punct înscris pe ordinea de zi. 
 
 

Punctul nr. 2 al ordinii de zi: Depunerea jurământului de către Președintele 
Consiliului Judeţean Timiş. 

 
Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 

 Înainte de a se depune jurământul, precizez că validarea în calitate de președinte 
ales al Consiliului Județean Timiș a domnului Nica Alin-Adrian a fost făcută prin Încheierea 
Tribunalului Timiș nr.11/14.10.2020. 
 Rog pe domnișoara consilier județean Calescu Mihaela-Maria să dea citire Încheierii 
Tribunalului Timiș. 
 
 Domnișoara consilier județean Calescu Mihaela-Maria 
 În continuare, dau citire Încheierii Civile nr. 11/CC din data de 14.10.2020: 
 Pe rol fiind validarea mandatului pentru Președintele Consiliului Județean Timiș.  

 La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, nu se prezintă părțile. 
Procedura se desfășoară, fără citarea părților.   

 S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care invederează faptul că la 
data de 05.10.2020 s-a emis adresă  către PNL Timișoara cu mențiunea de a depune la 
dosarul cauzei dovada înregistrării la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat 
al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art.187 raportat la art.149 din Codul 
Administrativ, adresa fiind primită sub semnătură de primire la data de 06.10.2020. 
Totodată, adresa a fost emisă și pe adresa de e-mail a Secretariatului General al Județului 
Timiș.  
 Prin serviciul de registratură al instanței la data de 12.10.2020 Secretarul general al 
Județului Timiș a depus pentru Nica Alin- Adrian declarație privind nerenunțarea 
(acceptarea) mandatului de consilier județean (fila 6), adresa nr. 22558/06.10.2020 din 
partea partidului PNL către AEP  (fila 7) copia cărții de identitate ( fila 8) și cazierul judiciar 
nr. 25441705/09.10.2020 (fila 9).  
 Instanța reține că, cauza se judecă în cameră de consiliu, fără citarea părților, în 
baza documentelor depuse atât de către Secretarul general al județului Timiș.  
 Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale 
cauzei, în temeiul art. 394/ alin. 1 C.proc. civ, instanța declară închise dezbaterile în 
vederea deliberării. 
 

TRIBUNALUL 
 Deliberând, constată următoarele: 



 La data de 02.10.2020 a fost înregistrat pe rolul Tribunalului Timiș dosarul nr. 
3757/30/2020 având ca obiect validarea mandatului Președintelui Consiliului Județean 
Timiș.  
 Potrivit art. 187 alin. 1 OUG 57/2019:  „(1) Dispoziţiile art. 149 se aplică în mod 
corespunzător pentru validarea mandatului de preşedinte al consiliului judeţean, validarea 
mandatului fiind realizată de către tribunalul în a cărui circumscripţie se află unitatea 
administrativ-teritorială. Încheierea de validare sau invalidare poate fi atacată de cei 
interesaţi la curtea de apel în a cărei circumscripţie se află tribunalul.”, iar potrivit art. 149 
din același act normativ: „(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 
de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află 
circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. 
Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și 
cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și campaniilor 
electorale, prin încheierea  pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura 
de regularizare a cererii.  (2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în 
care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, 
încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă 
electorală. (3) Încheierea judecătoriei privind validarea, sau după caz, invalidarea alegerii 
primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea 
acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de 
ore de la comunicare. (4) În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei 
interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a 
alegerii primarului la tribunal. (5) Apelul se soluționează de tribunal în termen de 5 zile de la 
sesizare, hotărârea fiind definitivă. Hotărârea se comunică de îndată prefectului, 
secretatului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului declarat ales 
și se aduce la cunoștință publică. (6) Pronunțarea încheierii judecătoriei, respectiv 
pronunțarea hotărârii tribunalului se poate amâna, o singură dată, cel mult 24 de ore, iar 
termenul pentru motivarea încheierii, respectiv a hotărârii este de cel mult 48 de ore de la 
pronunțare. (7) Rezultatul validării sau invalidării alegerii primarului  se prezintă în prima 
ședință privind ceremonia de constituire sau, după caz, într-o ședință extraordinară a 
consiliului local.  (8) În caz de invalidare a alegerii primarului, Guvernul, la propunerea 
autorităților cu atribuții în organizarea alegerilor locale, pe baza solicitării prefectului, 
stabilește data alegerilor. Acestea se organizează în termen de maximum 90 de zile de la 
data invalidării sau, după caz, de la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești, în 
condițiile legii.” 
 Conform procesului – verbal centralizator comunicat la dosarul cauzei de către Biroul 
electoral de Circumscripție Județeană nr. 37 Timiș, candidatul Nica Alin-Adrian din partea 
Partidului Național Liberal  a fost declarat ales în funcția de Președinte al Consiliului 
Județean Timiș cu un număr de 104.508 voturi.  
 La dosarul cauzei s-a depus dovada înregistrării de către PNL, la Autoritatea 
Electorală Permanentă, sub nr. 22558/06.10.2020 a raportului centralizat al veniturilor și 
cheltuielilor pentru alegerea autorităților administrației  publice locale din data de 
27.09.2020. De asemenea, au fost depuse declarația candidatului ales Nica  Alin- Adrian 
privind acceptarea mandatului de Președinte al Consiliului Județean Timiș, copia cărții de  
identitate a acestuia și certificatul de cazier judiciar.  
 În consecință, în baza art. 187 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 și văzând rezultatul 
alegerilor pentru funcția de președinte al Consiliului Judedețean Timiș și constatând că la 
dosarul cauzei au fost depuse documentele prevăzute de art. 149/ alin. 1 și 2 din OUG nr. 
57/2019, sus – citate, urmează a valida mandatul de președinte al Consiliului Județean 
Timiș, atribuit candidatului Nica Alin- Adrian.  
 

PENTRU ACESTE MOTIVE, 
ÎN NUMELE LEGII 

DISPUNE: 
 Admite cererea privind validarea mandatului Președintelui Consiliului Județean Timiș.  



 Validează mandatul de președinte al Consiliului Județean Timiș atribuit, în urma 
alegerilor locale din data de 27.09.2020, candidatului NICA ALIN-ADRIAN.  
 Cu apel în două zile de la aducerea la cunoștință publică. Apelul se va depune la 
Tribunalul Timiș. Pronunțată în ședință publică, în data de 14.10.2020. 
 Semnează încheierea: Președinte: Mihai Titus Chiorean și Grefier Alexandra 
Cagnea.  
  

Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
 Vă invit domnule Președinte ales Alin – Adian Nica  să depuneți jurământul.  
 

Domnul Președinte Alin – Adrian Nica   
Subsemnatul Alin – Adrian Nica, 
“Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună credință, tot ceea ce stă în 

puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor județului Timiș.  
Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

 
Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
Vă felicit domnule președinte și vă invit să luați cuvântul în ședința de constituire a 

consiliului județean. 
 

Domnul Președinte Alin – Adrian Nica   
 Domnule Prim Ministru Ludovic Orban, doamna Prefect Liliana Oneț, stimați colegi, 
dragi invitați 
 Astăzi marcăm un moment solemn în viața județului nostru. Ne înscriem pe un nou 
ciclu în care cetățenii care ne-au dat votul în 27 septembrie 2020 așteaptă de la noi, 
realizări, proiecte concrete pentru ei, lucruri bune pentru orașele, comunele  din județul 
nostru.  Vreau să mulțumesc tuturor cetățenilor județului nostru, atât acelor care m-au votat 
cât și celor care nu m-au votat pentru că de astăzi sunt președintele tuturor locuitorilor din 
Județul Timiș. Ne așteaptă momente dificile în acest context pandemic pe care trebuie să le 
depășim cu unitate, cu înțelepciune și cu dorința de a face mai bine pentru cetățenii care 
ne-au votat. Ne așteaptă proiecte frumoase pe care trebuie să le îndeplinim sau să le 
continuăm. Ne așteaptă proiecte strategice care au nevoie de susținerea Guvernului 
României și mă refer la câteva dintre ele, cum ar fi centura ocolitare a Municipiului 
Timișoara, noua ieșire de pe autostradă, Autostrada Timișoara – Belgrad, Sala Polivalentă, 
Stadionul.  
 Mă rog ca bunul Dumnezeu să ne dea tuturor puterea,  înțelepciunea și hotărârea să 
le putem duce pe toate la bun sfârșit.  
 Mulțumesc tuturor și transmit mult succes echipei noi de la Consiliul Județean Timiș.  
 

Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
Rog pe domnul Ioan-Dănuț Ardelean Secretar General al Județului Timiș  să ne  

prezinte situația privind validarea consilierilor județeni precum și unele probleme legate de 
modul de desfășurare a activității consilierilor județeni. 
 

Domnul Ioan-Dănuț Ardelean – Secretar General al Județului Timiș  
 Multumesc domnule presedinte, 

Vă informez că în conformitate cu prevederile art.171 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, la nivelul judetului Timiș sunt aleși un număr de 36 consilieri judeteni. 

In urma alegerilor din 27.09.2020 au fost validați de către Tribunalul Timiș un număr 
de 31 consilieri județeni, din care au fost prezenți la sedinta un numar de 31, jurământul a 
fost depus de un număr de 31 consilieri,  

Față de situatia prezentată este necesară validarea conform art.119 din Codul 
Administrativ a unui numar de 5 supleanti, după cum urmeaza: 

- Din partea PNL  - urmează a fi validati 2 supleanți; 
- Din partea Partidului Pro Romania   - urmează a fi validati 2 supleanți; 
- Din partea Aliantei USR PLUS         - urmează a fi validat 1 supleant; 



De asemenea, doresc să reamintesc consilierilor județeni, faptul că legislația prevede 
anumite situații de incompatibilitate și conflict de interese în care se pot afla în exercitarea 
mandatului. In acest sens menționez Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenței în exercitarea demnitațiilor publice și OUG nr.57/2019. 

Totodată, precizez că fiecare consilier județean a primit la intrarea în sală un set de 
documente, între care se găsesc precizări legate de incompatibilități și conflicte de interese, 
care pot fi găsite pe site-ul consiliului județean, urmând a fi postate constant și pe tabletele 
ce vor fi puse la dispoziția dumneavoastră. 

Vă mulțumesc! 
 
Domnul Andea Petru – Președintele de vârstă 
Rog pe domnul președinte Alin-Adrian Nica să preia, în continuare,  conducerea 

ședinței  
 
Domnul președinte Alin-Adrian Nica 
Mulțumesc domnule consilier județean Andea Petru.  
În continuare, invit să ia cuvântul pe domnul Ludovic Orban Prim Ministrul României. 
 
Domnul Ludovic Orban - Prim Ministrul României 
Domnule președinte Alin-Adrian Nica, doamna prefect Liliana Oneț, domnule primar 

ales al Municipiului Timișoara Dominic Fritz, doamnelor și domnilor parlamentari, doamnelor 
și domnilor consilieri județeni, stimați invitați, 

Am ținut să fiu prezent la această ședință festivă de constituire a Consiliului Județean 
Timiș, onorând astfel invitația domnului președinte Alin Nica pentru a transmite un mesaj 
simplu, și anume guvernul pe care îl conduc respectă autoritățile locale alese care cunosc 
cel mai bine nevoile concrete ale comunităților locale, care sunt cel mai aproape de  
cetățean. Pentru noi subsidiaritatea, autonomia locală, descentralizarea nu sunt vorbe în 
vânt ci sunt reguli după care încercăm să funcționăm.  

Autoritățile locale nou alese, ca și Guvernul ce va urma după alegeri va fi confruntat 
în următoarea perioadă, pe lângă imperativul major de a lupta cu succes împotriva 
pandemie de coronavirus, cu necesitatea de punere în practică a unor planuri de dezvoltare 
fără precedent. România va beneficia în următoarea perioadă de fonduri extrem de 
importante care pot fi folosite pentru dezvoltarea comunităților locale, pentru dezvoltarea 
județelor, pentru dezvoltarea României în ansamblul său.  

Conluclarea dintre primar, președinte de consiliul județean, guvern este 
fundamentală pentru perioada care urmează. În ceea ce ne privește încercăm să 
simplificăm, digitalizăm, să creștem viteza de adoptare a proiectelor și de implementare a 
acestor proiecte, atât pentru proiectele de la nivel local cât și pentru proiectele de la nivel 
național.  

De asemenea, pot să garantez că, așa cum am arătat în perioada când eram 
Ministrul Transporturilor, dar  și de aproape un an de zile de când sunt Prim Ministru, toate 
proiectele importante ale județului Timiș vor fi duse la bun sfârșite și vor fi sprijinite de la 
nivel guvernamental. 

Încă din 2007-2008 când eram Ministru al Transporturilor eram legat de proiectele din 
județul Timiș, de la centura Lugojului, pasajul pe care nimeni nu mai credea că va fi făcut, a 
fost gata într-un an, autostrada Timișoara-Arad care a fost făcută în perioada respectivă, 
primul sfert de centură care leagă Timișoara de Arad și multe alte proiecte pe care nu aș 
vrea să le enumăr acum au fost finalizate.  

Acum este important să finalizăm centura de vest și să asigurăm legătura dintre 
Timișoara și autostradă. Să realizăm autostrada Timișoara-Belgrad pentru că este un 
proiect extrem de important pentru județul Timiș. De asemenea, și proiectul Sălii Polivalente 
este sprijinit de guvern.  

Următorii 4 ani de mandat vor fi ani în care autoritățile locale ar trebui să arate spirit 
antreprenorial pentru a duce la bun sfârșit proiecte importante pentru dezvoltarea României 
și a comunităților locale.  



Felicit pe domnul președinte Alin – Adrian Nica și pe consilierii județeni indiferent de 
culoarea politică și le doresc ca la finalul mandatului să fie mândri de tot ce au realizat.   

 
Domnul președinte Alin-Adrian Nica 
Mulțumesc domnule Prim Ministru.  
În continuare, îmi face plăcere să-l invit să ne spună câteva cuvinte pe domnul primar 

Dominic Fritz.  
 
Domnul  Dominic Samuel Fritz – Primarul Municipiului Timișoara. 
Domnule Prim Ministru, domnule președinte, doamna prefect, dragi consilieri 

județeni,  
 În primul rând felicitări pentru această alegere. Eu mă bucur că avem o nouă echipă 
tânără în consiliul județean, că avem un nou președinte la consiliul județean cu multe idei 
pentru județ și eu, în calitate de primar ales al Timișoarei vă asigur că o să colaborăm 
pentru binele Timișoarei și al județului Timiș. Mă bucur că avem și susținerea Guvernului 
României pentru că sunt câteva proiecte importante pe care trebuie să le realizăm. 
 Vă mulțumesc! 
 

Domnul președinte Alin-Adrian Nica 
Vă mulțumesc domnule primar si vă asigur și eu  de întreaga mea  deschidere 

colaborare pentru realizarea proiectelor din Timișoara și județul Timiș.  
 
Constatând epuizată ordinea de zi și nemaifiind alte probleme de discutat, declar 

închisă  ședința  privind  ceremonia  de constituire a Consiliului Județean Timiș, 
mulțumindu-vă pentru participare. Vă felicit din nou și vă doresc ca împreună să ducem la 
bun sfârșit proiectele benefice județului nostru.  

 
 
 
 
 
PREȘEDINTE DE VÂRSTĂ,             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ, 
  CONSILIER JUDEȚEAN                                 Ioan- Dănuț ARDELEAN  
          Petru ANDEA 
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